
TERÇA-fEiRA, 15 dE juLho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
firmado em 30.03.1994, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.07.2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2014/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o estabelecido no Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta, firmado entre o Ministério Público e o 
Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor JOEL GALVÃO 
ÁVILA, do Cargo de Digitador, matrícula 5569753/1, lotado 
na Gerência da Regional de Trânsito de Castanhal, firmado 
em 25.10.1993, com base na Lei Complementar nº 07, de 
28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.07.2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2013/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o estabelecido no Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público e o 
Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor EDUARDO 
MAGNO MONTEIRO, do Cargo de Digitador, matrícula 
5455324/1, lotado na Gerência da Agência Belém, firmado 
em 11.03.1992, com base na Lei Complementar nº 07, de 
28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.07.2008
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2012/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o estabelecido no Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público e o 
Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor ARQUIMIMO 
CORRÊA SIDRIM, do Cargo de Auxiliar de Administração/01, 
matrícula 5076412/3, lotado na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos, firmado em 22.04.1992, com base na Lei 
Complementar nº 07, de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.07.2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2011/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o estabelecido no Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público e o 
Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor ALEXANDRE 
JORGE PAMPLONA DA SILVA, do Cargo de Digitador, matrícula 
5451841/1, lotado na Gerência da Regional de Trânsito 
de Itaituba, firmado em 11.03.1992, com base na Lei 
Complementar nº 07, de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.07.2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS 
 

PORTARIA Nº 1975/2008-DUR/CDRH, DE 10.07.2008
SERVIDORES:
Raimundo Laércio Araújo de Souza (MILITAR)
Juarez Araújo de Souza (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 08/07 a 06/08/2008
DESTINO: São Miguel do Guamá, Paragominas e Salinópolis.
OBJETIVO: a fim de realizar serviços de levantamento e 
inspeção das agências de trânsito daquele Município.

PORTARIA Nº 1977/2008-DUR/CDRH, DE 10.07.2008
SERVIDOR: Marcelo Leandro Neres (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 08/07 a 12/07/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: a fim de realizar tratamento de saúde naquela 
cidade.

PORTARIA Nº 1980/2008-DUR/CDRH, DE 10.07.2008
SERVIDOR: José Maria Nunes da Silva (ASSESSOR)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.

PERÍODO: 11/07 a 14/07/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de conduzir o Diretor-Geral e acompanhá-lo 
durante a operação, naquele município.

PORTARIA Nº 1981/2008-DUR/CDRH, DE 10.07.2008
SERVIDORA: Armênia Guimarães de Oliveira (DIGITADORA)
Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½.
PERÍODO: 04/07 a 14/07/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento no setor de veículos 
da Agência de Trânsito daquele município.

PORTARIA Nº 1982/2008-DUR/CDRH, DE 10.07.2008
SERVIDORES:
Mario Diego Rocha Valente (ESTATISTICO)
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira (ESTATISTICO)
Nº DE DIÁRIAS: 11 e ½.
PERÍODO: 13/07 a 24/07/2008
DESTINO: Juruti
OBJETIVO: a fim de realizarem pesquiza objetivando traçar 
diagnóstico do trânsito, visando subsidiar decisões futuras dos 
poderes públicos, naquele município.

PORTARIA Nº 1983/2008-DUR/CDRH, DE 10.07.2008
SERVIDORES:
Rodrigo Nassar Cruz (GERENTE)
Irandir de Castro Diniz (ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 30/07 a 01/08/2008
DESTINO: Santarém
OBJETIVO: a fim de efetuar fiscalização do convênio n° 
005/2007, naquele município.

PORTARIA Nº 1984/2008-DUR/CDRH, DE 10.07.2008
SERVIDORES:

NOME CARGO PERÍODO N° DIARIAS

ELIAS PINHEIRO BARBOSA MILITAR 01 a 05/06/08 4,5
MARCOS JORGE SILVA DE AQUINO MILITAR 06 a 10/06/08 4,5
JOEL PEREIRA MELO MILITAR 11 a 15/06/08 4,5
CIRINEU GUILHERME MILLER MILITAR 26 a 30/06/08 4,5

OBJETIVO: a fim de apoiarem a equipe de Agentes de Trânsito 
do DETRAN, durante o desenvolvimento de suas atividades, 
naquele município.

PORTARIA Nº 1985/2008-DUR/CDRH, DE 10.07.2008
SERVIDOR: José Humberto Nunes (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 01/07 a 30/07/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe de fiscalização para aquele 
município.

PORTARIA Nº 1987/2008-DUR/CDRH, DE 10.07.2008
SERVIDORES:
Jaime de Sousa Furtado (AXT/04)
Cleide Luzia Chaves de Almeida (ASA/04)
Gilcemi de Carvalho Nobre (AXT/05)
Nº DE DIÁRIAS: 24 e ½.
PERÍODO: 16/07 a 09/08/2008
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a fim de realizar procedimentos de acordo com as 
portarias n° 1337 e 1881/2008-DG/PROJUR, naquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 1976/2008-DUR/CDRH, DE 10.07.2008

Nome: RAIMUNDO LAERCIO ARAÚJO DE SOUZA
Cargo: MILITAR
Valor do Suprimento: R$- 4.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 2.000,00
339036 - R$- 2.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1986/2008-DUR/CDRH, DE 10.07.2008
Nome: JOSÉ HUMBERTO NUNES
Cargo: ASA/04
Valor do Suprimento: R$- 200,00
Elemento de Despesa:
339036 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1988/2008-DUR/CDRH, DE 10.07.2008
Nome: CLAYTON SIDNEY LOUREIRO LIMA
Cargo: CHEFE DE NÚCLEO
Valor do Suprimento: R$- 1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 500,00
339036 - R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1989/2008-DUR/CDRH, DE 10.07.2008
Nome: IRACEMA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
Cargo: ASA/04
Valor do Suprimento: R$- 5.300,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 2.300,00
339036 - R$- 3.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

AVISO
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através 
de sua Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 295/2008 
– DG/PROJUR/CDRH, torna público o fracasso do 
processo licitatório Pregão nº 001/2008, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços de 
reprografia, a fim de atender as necessidades do Órgão, 
em virtude do não comparecimento, na fase de etapa 
de lances, da única empresa classificada no certame. 
Belém, 08 de julho de 2008.
Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha
Pregoeira
Visto: 
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
N°. DO CONVÊNIO: 016/2008.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, inscrito no CNPJ n°. 04.822.060/0001-
40, e o Município de Salinópolis/PA, inscrito no CNPJ nº. 
05.149.166/0001-98, com interveniência do Conselho Estadual 
de Trânsito – CETRAN/PA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do presente Convênio, 
o estabelecimento de cooperação técnica e parceria, através da 
atuação conjunta e integrada dos partícipes, para a realização 
de sinalização vertical e horizontal, educação e fiscalização de 
trânsito no município de Salinópolis/PA, visando a segurança no 
trânsito.
VIGÊNCIA: Início: 04/07/2008 Término: 03/07/2009
Fonte de Recursos: Estadual.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 04/07/2008
Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS 
PORTARIA Nº 1994/2008-DUR/CDRH, DE 11.07.2008

SERVIDOR: Noélio Tavares Raiol Junior (TECNICO INF)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 04/07 a 08/07/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de fazer instalação de equipamentos 
de informática, configuração de acesso à internete e 
acompanhamento das atividades na agência daquele município.

PORTARIA Nº 1995/2008-DUR/CDRH, DE 11.07.2008
SERVIDORES:
Francisco de Assis da Silva Almeida (AUX.OPERAC)
Renato Gomes da Cruz Júnior (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 16/07 a 23/07/2008
DESTINO: Alenquer e Monte Alegre
OBJETIVO: a fim de efetuar o inventário 2008, nas agências 
daqueles municípios.

PORTARIA Nº 1996/2008-DUR/CDRH, DE 11.07.2008
SERVIDORES:
Diva Maria do Rosário Ferreira (aGENTE ADM)
Elivaldo da Silva Rodrigues (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 28/07 a 31/07/2008
DESTINO: Capitão Poço
OBJETIVO: a fim de efetuarem o inventário 2008, na agência 
daquele município.

PORTARIA Nº 1997/2008-DUR/CDRH, DE 11.07.2008
SERVIDOR: Valdinar Costa Vieira Junior (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 03/07 a 04/07/2008
DESTINO: Salinópolis e São Miguel do Guamá
OBJETIVO: a fim de conduzir a equipe da Gerência de Serviços 
de Engenharia e Manutenção para aqueles municípios.

PORTARIA Nº 1998/2008-DUR/CDRH, DE 11.07.2008
SERVIDOR: Raimundo Ferreira Valentim Neto (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 08
PERÍODO: 04/07 a 14/07 e 17/07 a 21/07/2008
DESTINO: Mosqueiro
OBJETIVO: a fim de conduzir a equipe da Coordenadoria de 
Educação para aquele município.

PORTARIA Nº 2000/2008-DUR/CDRH, DE 11.07.2008
SERVIDOR: João Cordeiro de Castro (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 27
PERÍODO: 04/07 a 16/07 e 18/07 a 01/08/2008
DESTINO: Barcarena, Marabá, Tucuruí, Jacundá, Parauapebas, 
Canaã dos Carajas e Salinas
OBJETIVO: a fim de conduzir a equipe da Coordenadoria de 
Educação para aqueles municípios.

PORTARIA Nº 2002/2008-DUR/CDRH, DE 11.07.2008
SERVIDOR: João de Aquino Pinto Neto (PROCURADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 05/07 a 03/08/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: a fim de responder pela gerência regional daquele 
município.

PORTARIA Nº 2003/2008-DUR/CDRH, DE 11.07.2008
SERVIDOR: Luiz Otávio Maciel Miranda (AST/03)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 24/07 a 25/07/2008
DESTINO: São Paulo/SP
OBJETIVO: a fim de participar de visita técnica e reunião na 


